
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/01539 

 Del: 05/03/2024 

 Esecutivo Da: 05/03/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta avente ad oggetto “Accordo Quadro con un unico operatore economico, ex art. 54, comma 3 

d.lgs. 50/2016, per la fornitura di vestiario e buffetteria per il personale del corpo di Polizia Municipale di 

Firenze - CIG: 9663219495” - 6° Contratto Attuativo-Ordinativo dell’Accordo Quadro - CIG A0506FF0E5 ed 

implementazione fornitura ex art. 106, comma 12 D.Lgs. 50/2016;

 

IL DIRETTORE

 

Premesso che:

• con Delibera C.C. n. 5 del 29.01.2024 avente per oggetto “Documenti  di  programmazione 
2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati" è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di 
previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

• con Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  203 del  09/05/2023 è stato approvato il  "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
2023-2025;

• con Decreto del Sindaco n.  DEC 2023/0008 del  15.03.2023 è stato attribuito  l’incarico di 
Direttore  della  Direzione  Corpo  di  Polizia  Municipale  al  sottoscritto  Dott.  Francesco 
Passaretti;

Richiamate la Determinazione Dirigenziale n. 2023/05736 del 07/07/2023 con cui:

Pag. 1 di 8 DD/2024/01539



• sono  stati  approvati  i  verbali  della  procedura  di  gara  svolta  ed  è  stata 
disposta l’aggiudicazione alla  società  La Loggia  Sport  S.r.l con  sede  legale  in  Figline  e 
IncisaValdarno (FI), 50063 Via Fiorentina, 42, C.F. 03141850481 e P.I. 03141850481 (Cod. 
benef.  63908)  dell’Accordo  Quadro  con  unico  operatore  economico,  ai  sensi  dell’art.  54, 
comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della “fornitura di vestiario e buffetteria  
per  il  personale  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  di  Firenze”  avente  una  durata  fino  al 
31/12/2025 ovvero una durata minore determinata dall’esaurimento del valore massimo del 
contratto stesso individuato in € 328.000,00 (al netto di IVA);

• è stato precisato che la spesa complessiva dell’accordo quadro, pari ad € 400.160,00 (IVA 
inclusa) trova copertura sul capitolo 24467 del Bilancio 2023-2025, che presenta la necessaria 
disponibilità, come segue:

• Esercizio 2023 – € 133.387,00;
• Esercizio 2024 – € 133.387,00;
• Esercizio 2025 – € 133.386,00;

• è  stata  autorizzata  l’esecuzione  in  via  d’urgenza  dell’Accordo  Quadro  in  forza  delle 
disposizioni di cui all’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, in pendenza dei residui controlli 
sui requisiti generali e speciali ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e della stipula del contratto;

Dato che:
• è  stata  comunicata  all’operatore  economico  l’aggiudicazione  della  procedura  con  prot.  n. 

224719 del  10/07/2023  con cui  contestualmente  si  chiede  la  presentazione  della  garanzia 
definitiva al fine di poter attivare l’Accordo Quadro;

• è stata autorizzata la consegna anticipata del servizio da parte del Direttore dell’Esecuzione, 
come da verbale sottoscritto tra le parti il 11/07/2023 e conservato agli atti;

Preso atto che con nota inviata a questo Ente in data 12/07/2023 la Loggia Sport S.r.l. ha trasmesso 
garanzia definitiva mediante polizza assicurativa n. 410018195 emessa da AXA Assicurazioni S.p.A. 
per l’importo pari ad € 16.400,00, di importo ridotto del 50% di cui all’art. 93, comma 7 del D.lgs. 
50/2016 in quanto trattasi di impresa rientrante tra quelle micro, piccole e medie imprese, così come 
anche attestato nel DGUE presentato in sede di gara;

Richiamato  pertanto  il  contenuto  della  determinazione  a  contrarre  n.  2022/DD/02383  del 
28/03/2023,  e  della  determinazione  dirigenziale  n.  2023/05736  del  07/07/2023  di  aggiudicazione 
sopra citata, ed in particolare laddove si precisa che: “il perfezionamento dell’obbligazione giuridica  
avverrà previa adozione di appositi provvedimenti di impegno, tramite Contratti Attuativi/Ordinativi  
dell’Accordo Quadro, consistenti  in un ordinativo di fornitura inviato al fornitore tramite  PEC e  
contenente l’indicazione dei quantitativi e delle tipologie di beni secondo le Specifiche delle Schede  
Tecniche allegate al Capitolato Speciale di appalto e dei prezzi risultanti dall’offerta economica e  
dall’ “Elenco Prodotti”;

Ricordato che:
• con Determinazione Dirigenziale n. 2023/05930 del 21/07/2023 è stata data attuazione al 1° 

Pag. 2 di 8 DD/2024/01539



ordinativo (contratto attuativo) di fornitura - CIG 9961858149, con individuazione dei capi di 
abbigliamento,  calzature  e  buffetteria  da  acquistare  per  un  importo  complessivo  di  € 
66.921,32, pari ad € 54.853,54 (oltre IVA 22%);

• con Determinazione Dirigenziale n. 2023/06668 del 17/08/2023 è stata data attuazione al 2° 
ordinativo (contratto attuativo) di fornitura - CIG Z123C2F444, con individuazione dei capi di 
abbigliamento,  calzature  e  buffetteria  da  acquistare  per  un  importo  complessivo  di  € 
14.795,55, pari ad € 12.127,50 (oltre IVA 22%); 

• con Determinazione Dirigenziale n. 2023/08166 del 12/10/2023 è stata data attuazione al 3° 
ordinativo (contratto attuativo) di fornitura - CIG A01BCFF9BF, con individuazione dei capi 
di  abbigliamento,  calzature  e  buffetteria  da  acquistare  per  un  importo  complessivo  di  € 
65.915,82, pari ad € 54.029,36 (oltre IVA 22%) con implementazione della fornitura ai sensi 
ex art. 106, comma 12 D.Lgs. 50/2016;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2023/09657 del 24/11/2023 è stata data attuazione al 4° 
ordinativo (contratto attuativo) di fornitura – CIG ZE23D62497, con individuazione dei capi 
di  abbigliamento,  calzature  e  buffetteria  da  acquistare  per  un  importo  complessivo  di  € 
12.410,67, pari ad € 10.172,68 (oltre IVA 22%) con implementazione della fornitura ai sensi 
ex art. 106, comma 12 D.Lgs. 50/2016;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2024/00946 del 14/02/2024 è stata data attuazione al 5° 
ordinativo (contratto attuativo) di fornitura – CIG A04EAA1818, con individuazione dei capi 
di  abbigliamento,  calzature  e  buffetteria  da  acquistare  per  un  importo  complessivo  di  € 
127.303,90, pari ad € 104.347,46 (oltre IVA 22%) con implementazione della fornitura ai sensi 
ex art. 106, comma 12 D.Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che  si  è  manifestata  l’urgenza  di  fornire  ad  alcuni  dipendenti  della  P.M.  capi  di 
abbigliamento  per  l’espletamento  delle  rispettive  attività  tenuto  conto  delle  intervenute  mobilità 
interne alla Direzione, come ad esempio motociclisti e ciclisti, ecc.

Precisato che i  capi di  abbigliamento individuati  nella  nuova fornitura sono indispensabili  per le 
attività esterne e non è possibile posticipare la fornitura e che quota parte di tale spesa, rientra nel 
quinto d’obbligo di cui all’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che le  risorse  previste  per  l’A.Q.  sull’Esercizio  2024,  pari  ad  €  133.387,00,  risultano 
impegnate, a seguito del precedente contratto attuativo stipulato nell’esercizio finanziario in corso, per 
€ 127.303,90, con una disponibilità residuale per l’annualità 2024 di € 6.083,10 (comprensiva di IVA 
22%), per un importo netto di € 4.986,15;

Considerato che il sesto pre-ordine ammonta, invece, ad € 5.737,90 oltre IVA 22% per un importo 

Pag. 3 di 8 DD/2024/01539



complessivo di € 7.000,24 (IVA 22% inclusa), risulta così necessario procedere con l’utilizzo parziale 
del  “quinto  d’obbligo”  sopra  descritto  con  un  incremento  della  spesa  sostenibile  per  la  presente 
fornitura, pari ad €. 917,14 (IVA 22% inclusa) che trova capienza sul capitolo 24467;

Dato atto che, alla luce dei precedenti contratti attuativi, in merito all’utilizzo del “quinto d’obbligo”, 
parametrato a ciascuna annualità di validità dell’A.Q., residua, come già specificato nella DD del 
quinto contratto attuativo n. 2024/00946 del 14/02/2024, un importo complessivo spendibile pari ad € 
53.375,84 (IVA 22% inclusa) da poter utilizzare, e che pertanto, a seguito del presente affidamento, si 
riduce ad € 52.458,70 (IVA 22% inclusa);

Dato atto che:

• secondo le disposizioni contenute all’interno degli articoli  6 e 7 del Capitolato Speciale di 
appalto,  l’Impresa  ha  iniziato  la  rilevazione  delle  misure  del  personale  della  Polizia 
Municipale, propedeutiche alla stipula dei contratti attuativi di fornitura;

• a  seguito  delle  citate  rilevazioni  delle  taglie  il  Responsabile  dell’Area  Supporto 
Amministrativo  e  Contabile  Dott.  Francesco  Bandinelli,  in  qualità  di  Direttore 
dell’Esecuzione, con nota protocollo n. 53231 del 14/02/2024 ha richiesto di conoscere se vi 
fosse la possibilità per la Loggia Sport S.r.l. di fornire l’abbigliamento tecnico, le calzature e 
gli altri accessori dettagliatamente elencati nella stessa;

Dato atto della nota di risposta della La Loggia Sport S.r.l. giunta al protocollo generale dell’Ente il 
14/02/2023 con prot. 53373 in cui la medesima dichiara di accettare il sesto preordine;

 Ritenuto quindi di procedere all’invio dell’Ordinativo di fornitura nel limite quantitativo individuato 
nella nota protocollo n. 53231 del 14/02/2024 sopra citata, per un importo complessivo di € 5.737,90 
(al netto di IVA);

Precisato che l’ordinativo  di fornitura sarà inviato  al  fornitore tramite  PEC dopo che la  presente 
determinazione diverrà esecutiva;

Ricordato che:

-        la Dott.ssa Simona Nardi,  Dirigente del Servizio Supporto Giuridico Amministrativo della 
Direzione Corpo Polizia Municipale, ricopre l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016;

-        il  Dott.  Bandinelli  Francesco,  E.Q.  Area  Supporto  Amministrativo  e  Contabile,  ricopre 
l’incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016;

 

Precisato  che il presente contratto attuativo resta legato all’applicazione del previgente Codice dei 
Contratti D.Lgs. 50/2016, in quanto procedura avviata e conclusa entro il 30/06/2023;

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000;

 

Pag. 4 di 8 DD/2024/01539



Visti:

-        l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 -        il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

 -        il D.lgs. n. 267/2000;

 -        il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. applicabile al presente Accordo Quadro e ai suoi contratti 
attuativi in forza di quanto disposto dall’art. 226 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 Nuovo Codice 
dei Contratti;

• il D.Lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti

 -        l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

 -        il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

 -        l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 -        il D.lgs. n. 81/2008;

 

D E T E R M I N A

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:
 

- di procedere all’invio del 6° ordinativo (Contratto attuativo) di fornitura, tenuto conto di quanto 
disposto all’interno della determinazione di aggiudicazione 2023/05736 del 07/07/2023, per i seguenti 
prodotti e relativi quantitativi:

Pag. 5 di 8 DD/2024/01539



Pag. 6 di 8 DD/2024/01539



Toscana (Osservatorio dei Contratti Pubblici) collegato alla piattaforma informatica del Ministero 
delle Infrastrutture, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regione Toscana n. 38 del 2007;

-pubblicità dei dati del presente affidamento sul sito web dell’Ente,  sezione “Amministrazione 
Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi 
di cui al comma 32, art. 1, legge 190/2012 (legge anticorruzione);

-  di  inoltrare il  presente  atto  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  ai  fini  della  registrazione  degli 
impegni di spesa.

ALLEGATI INTEGRANTI

lettera aggiudicazione 6° contratto attuativo.doc - 6f0f9c465c577ce103da4099dcd0b52a7c1445f362cfcb45c5c72e265da5c557

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 24467 2024/3016
€ 

7.000,24

63908 - LA LOGGIA 

SPORT SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 7 di 8 DD/2024/01539



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/01539


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/01539

